Cum a felicis recordationis Gregorio papa nono universitati magistrorum et scolarium Parisius sit indultum, quod quilibet cancellarius Parisiensis in sui prima institutione in capitulo Parisiensi, vocatis ad hoc et presentibus duobus magistris pro Universitate, sollempne faciat juramentum, quod bacalarios in septem artibus liberalibus petentes licentiam expediet sub hac forma, quod ipse bacalarios, inventos per depositionem magistrorum ydoneos, admittet et repellat indignos; preterea, cum quilibet incepturnus in artibus publice faciat juramentum, quod ipse, ad quemque statum deveniat, defendet statum, statuta, privilegia et libertates Universitatis, et specialiter facultatis; et vos, magister Bertrande de Sancto Dionysio, cancellarie Parisiensis, et qui in artibus incepistis, quasi utriusque immemor jurauenti, Johannem de Pariis², et Johannem de Barro, Gallicos; Antonium de Dam, et Stephanum de Bascoel, Picardos, bacalarios, in prima auditione receptos ad licentiandum et ad regendum in artibus, secundum depositionem magistrorum, tam in omnibus quam in propriis ydoneos per rigorem inventos, contra morem solitum, contra tenorem privilegii et statuti predictorum et officii vestri debitum, licentiare recusaveritis, licet a nobis fueritis pluries requisitus;

Item, cum vos, cancellarie Parisiensis, contra tenorem dictorum privilegii et statuti, et etiam alterius privilegii, quod sic incipit : « R. servus crucis »³, nec non contra proprium

juraementum, quosdam bacalarios per depositionem magistrorum inhabiles et indignos licentiaveritis pro vestre libito voluntatis;

Item, cum de consuetudine hactenus Parisius observata, bacalarii licentiandi in artibus per magistros regentes examinari debeant, et vos, cancellarie Parisiensis, bacalarios examinatos per non regentes licentiaveritis, in facultatis non modicam lesionem;

Item, cum de illorum bacalariorum sufficientia sit multo rationabilius quam de insufficientia presumendum, qui sub nullius confidentia favoris ad examen se offerunt per rigorem, et cum ad questionem una bona vel mala responsio sufficientem vel insufficientem non arguat respondentem, satis appetat lucide quod tales diligenter in pluribus propositis diversisque temporibus sunt temptandi, et non impetu subito in honeste nec turpiter eici vel repellri, et vos, cancellarie Parisiensis, aliquos bacalarios dignos licentia per rigorem, antequam possent in unius argumenti repetitione vel solutione a vobis audiri, vestre impatientie et capitositatis raptus voragine, conviciis, obprobriis et contumeliis affeceritis, ipsos a vestro examine plurimum viliter et irrationabiliter expellendo;

Item, cum bacalarios aliquos se ad examen vestro commissum regimini, in ecclesia vel in claustro, vel alibi, ubi vobiscum commode loqui poterant, offerentes, preter hoc quod vel alias de personis eorum, nec quantum ad conversationem, nec quantum ad scientie sufficientiam vel insufficientiam, notitiam haberetis, vos quasi cujusdam furoris raptus impetu, vestri status immemor, vidente clero et populo, verbis dishonestissimis infestaveritis, eos « asinos fetidos » altis vocibus inclamando, immo eos pre nimia verecundia fugientes tumultuosis clamoribus, contra vestri status decentiam, insequendo;

Item, cum ad honorem licentiandorum et ad eorum licentias honorabilius publicandas hactenus extiterit Parisius observatum, quod in fervore studii et in scolarium majori multitudine licentiabantur bacalarii in qualibet facultate, et vos, cancellarie Parisiensis, contra dictam consuetudinem, absque necessitatis vel alicuius cause sufficientis impulsu, sed solum pro vestre libito voluntatis, licentias in artibus contuleritis inconsueto tempore, expediens provisione peiores cum melioribus, gradus debitos et assuetos ommittendo;

Item, cum vos contra statuta quemdam scolarem, in religione professum, licentiaveritis de incipiendo et legendo in artibus, non obstante quod juraveritis contrarium et expresse⁴;

Item, certum est quod nobilibus et potentibus non sufficientibus ad obtinendam licentiam per rigorem, quorum licentia et inceptio cedere potest in honorem et commodum totius facultatis, bene est aliquotiens dispensandum; sed cum aliqui de familia vestra, aliqui alii laici, mulieres et etiam istriones gricias venales eis a vobis concessas per villam sepius detulerint publice ad vendendum; nec querebant nobiles nec scientes, sed simpliciter ignorantes, qui tamen possent suam ignorantiam redimere per multam pecunie quantitatem; et vos, cancellarie Parisiensis, dictas gricias, pecunie pretio appreciatas, ad dictorum instantiam mercatorum, quibusdam bacalariis dederitis, et tanti sceleris

concius, quod non esset credendum de facili, ymmo nec verisimile ad credendum, nisi vos in conferendo aliquas de illis graciis, illud illicitum expressissetis oraculo vive vocis;

Item, cum presumptione dampnabili et ausu temerario vestri familiares una cum vestro vicario unum bacalarium nunquam a vobis nec ab examinatoribus cognitum neque visum, et preter consensum vestrum, sicut asseruistis coram pluribus fide dignis, temeritate propria licentiaverint in artibus, et vos adhue tantum facinus approbare videamini saltem facto, cum nec illam illicitam licentiam revocaveritis, nec aliquem de licentiantibus tam illicite punieritis;

Item, cum quemdam clericum, qui nunquam in artibus licentiatus fuerat Parisius, nec magisterium assecutus, in vilipendium facultatis substitueritis ad dandum licentias in artibus, loco vestri, quod alias non est visum;

Item, cum juramenti prestiti vinculum vos astringat secundum depositionem magistrorum licentiandos bacalarios expedire, et vos tempore inconsueto examinatoribus nec scientibus nec vocatis licentiam incipiendi in septem artibus liberalibus et easdem legendi Parisius et ubique euidam .. juveni contuleritis, in vilipendium status magisterii non modicum, cum ille juvenis nunquam de artibus audivisset ultra *Topyca* et *Elenchos*;

Item, cum juraveritis, ut premittitur, vos secundum depositionem magistrorum expedire bacalarios aut impedire, et vos minus provide, in prejudicium facultatis, asserueritis et pluries, quod bacalarios per magistros ad licentiam expeditos possetis differre per spatium viginti annorum vel plurimum, pro vestre libito voluntatis:

Ideirco ego, magister Johannes Vate, rector Universitatis Parisiensis, nomine meo, nomine facultatis artium, nomine magistrorum in artibus, nomine rectoris, nec non nomine omnium michi, dictae facultati et dictis magistris adherentium, et nomine omnium quorum interest vel interesse potest, cancellarie Parisiensis, alias contra vos in scriptis sedem apostolicam appellavi, et protestationem feci de mea appellatione innovanda. Nunc vero ego dictus Johannes, nominibus quibus supra, appellationem meam innovans ex causis premissis, omnibus et singulis, me, facultatem et magistros, per vos, cancellarie Parisiensis, sentiens indebitate pregravari, iterato nominibus quibus supra, in hiis scriptis a nobis et contra vos sedem apostolicam provoco et appello. Et super hoc peto a vobis, magistro Symone, dicto de Coquina, tabellione publico, michi fieri publicum instrumentum, et loco apostolorum michi tradi, sicut est consuetum fieri, et testibus ad hoc presentibus vocatis et rogatis, protestans nominibus quibus supra, quod huic mee appellationi volo et propono insistere, et eam persecui in curia Romana^b, vel alibi, ubi de jure potero et debebo; me etiam et predictos facultatem, magistros et nobis adherentes, bona mea et bona omnia predictorum, nominibus quibus supra, protectioni dictae sedis suppono, et vobis et omnibus aliis quorum interest vel interesse potest, istam appellationem exhibere offero, et dare copiam sum paratus.

Hec autem innovatio et appellatio interposita fuit per ipsum rectorem, loco et tempore supra dictis, circa horam primam, presentibus una cum rectore predicto, magistro Ricardo de Centelogio, magistro Rogero de Roseto, Normannis, et magistro Johanne de Notingham, Anglico, clericis, cum multitudine copiosa in predicto sermone congregatorum, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Et ego Symon, dictus de Coquina, clericus, auctoritate sacrosancte Romane ecclesie publicus notarius, presens omnibus supra dictis interfui, et de mandato dicti rectoris et ab eodem rogatus presens instrumentum publicum feci, et predictam cedulam de verbo ad verbum in eodem conscripsi, nichil addens vel minuens quod sensum mutet, vel variet intellectum.

Transsumptum coaevum in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 6. d. Infra legitur : Copia. Collatio facta est. — Jourdain, n° 302.

1. V. de ipso et ejus determinatione (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16089, fol. 74) in *Hist. litt. de la France*, XXVII, 68 sqq.
— 2. Jourdain : « Parisii ». In Reg. nat. Engl. (3, fol. 59) legitur « Chastelet de Parisiis », Fortasse (cf. *Hist. litt. de la France*, XXV, 248) de celebri Johanne Parisiensi *Quidort* hic agitur, qui revera, antequam Ord. Praed. intravit, « in vico Straminum » magister artium fuit (cf. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14889, fol. 38^b. Quétif-Éhard, I, 500). — 3. Cf. tom. I *Chartul.*, n° 20. — 4. Cf. ibid., n° 501. — 5. V. infra n° 578.

570. *Statutum facultatis artium quod nullus magister procuret sibi scholares, nec impedian tur scholares audire extra nationem.*

1290, Octobris 14, Parisiis.

Noverint universi quod anno Domini MCC nonagesimo, die sabbati post festum beati Dionysii nos magistri omnes et singuli in artium facultate Parisius regentes apud S. Maturinum hora prima ad ordinandum et statuendum sub pena et per fidem specialiter vocati ordinavimus et statuimus, et per juramentum in manu rectoris prestitum promisimus, quod nullus magister scolares vel scolarem precibus, preciis, seu promissis vel minis, vel qualibet alia cautela vel ingenio ad audiendum ab ipso per se vel per alium procurabit seu inducet.

Item statuimus seu juravimus, quod si aliquis magister sciverit aliquem vel aliquos, qui contra ordinationem predictam fecerit vel fecerint, statim rectori revelabit.

Item ordinavimus et juravimus, ut nulla natio vel pars nationis vel magister cum scolaribus suis conspirationem faciet, ne ad alios magistros aliarum nationum vel partium accedant, et ab eis audiant. Item nec suis scolaribus, ne ab aliis audiant, inhibebunt per se vel per alios vel alium, fraude qualibet amota.

Item nulla natio vel pars nationis vel magister singularis conspirationem facient cum bakellariis suis, ne eis disputantibus vel non, ad disputationes aliorum seu ad alios accedant. Ad hec omnia et singula volumus bakellarios omnes et singulos, antequam ad legendum cursum aliquem admittantur, de cetero astringi. Item omnes de novo incipientes ad hoc idem astringantur, sicut magistri ceteri nunc sunt astricti.

Item statuimus quod si aliquis magistrorum vel bakellariorum in aliquo istorum inventus fuerit per inuestigam a rectore et procuratoribus factam deliquisse, ab illo ordinario, in quo scolares contra formam predictam induxit, et a sequente quem immediate ipsum legere contigeret, privetur. Et eodem modo intelligimus de magistris et bakellariis esse simpliciter quantum ad lectiones cursorias observandum.

Item statuimus ut si aliquis scolaris vel bakellarius alicui magistro vel bakellario scolares vel scolarem contra formam predictam procuraverit : si contra ipsum probari contigerit, ex tunc ad gradum ulteriorem in facultate nostra non valeat promoveri.

Item statuimus ut si contra scolarem aliquem probari contigerit, quod per preces vel promissa vel minas ab aliquo magistro inductus audierit in facultate nostra, non possit ulterius pronoveri.

Item statuimus ut determinatores et incipientes in facultate nostra, in nationibus singulis non admittantur, nisi jurent se revelare statim¹, rectori si seiant aliquem magistrum vel bakellarium vel scolarem contra predicta statuta in aliquo delinquisse.

Item statuimus ut quilibet rector in sua creatione juret fideliter inquirere de premissis. Et si aliquem invenerit delinquisse, ipsum puniet pena superius annotata, et nichilominus facultati revelabit.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 72. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 71^b, sub rubrica, manu posteriori scripta : « Juramentum incipientium in artibus. Amen, amen. » Cod. Hareur., fol. 12^b. Arch. Univers. Paris. Reg. 9⁴, p. 69, n° 62, sub rubrica eadem atque supra. — Bulaeus, III, 497, e libro Picardiae Nationis.

1. « Statim ... scolarem » Cod. Hareur.; om. caeteri.

571. *Nicolaus IV magistro Bertaldo de Sancto Dionysio, cancellario Parisiensi, concedit praeter cancellariam aliud ecclesiasticum beneficium obtinere.*

1290, Octobris 15, apud Urbem Veterem.

Magistro Bertaldo de Sancto Dyonisio, cancellario ecclesie Parisiensis. Apostolice sedis benignitas consueta sic merita personarum provida deliberatione discernit, ut eos qui litterarum scientia et morum honestate precellunt, favoris gratia efferat amplioris, et ipsos majoribus studeat beneficiis honorare, quia non indigne tunc uni quod sufficeret pluribus speciali provisione conceditur, cum circa dona virtutum solus obtinere dinoscitur quod divisum in pluribus invenitur. Hee igitur in te paterna consideratione pensantes, ac propter hoc ad personam tuam extendere apostolice munificentie gratiam intendentes, devotioni tue quod preter cancellariam tuam ecclesie Parisiensis, que sicut dicitur non personatus seu dignitas, sed potius officium in ipsa ecclesia reputatur, unicum aliud ecclesiasticum beneficium, etiamsi sit personatus vel dignitas et curam habeat animarum, licite recipere, si tibi canonice offeratur, et cum predicta cancellaria retinere libere valeas, constitutione generalis Concilii et alia qualibet contraria non obstante auctoritate presentium indulgemus. Proviso quod cancellaria ipsa, beneficium, personatus vel dignitas

debitis non fraudetur obsequiis, et animarum cura in eis quibus illa imminet nullatenus negligatur, tuque ipsius cancellarie officium per temetipsum exerceas ut teneris. Nulli ergo, *etc.* Dat. apud Urbem Veterem id. Octobris, anno tertio.

Reg. Vat. Nicolai IV, an. 3, ep. 523, fol. 106.

572. *Magister Bercaudus de S. Dionysio, cancellarius Parisiensis, testatur se quibusdam licentiam in decretis dedisse.*

1290, [Parisiis].

Anno Domini MCC nonagesimo venerabilis vir magister Bertoldus, magister in divina pagina, cancellarius ecclesie Parisiensis, dedit licentiam in decretis michi ... et magistro Guillermo, tunc officiali archidiaconi Guillerimi Parisiensis¹, et magistro Ricardo Britonis, et magistro Adam de Guire, et rectori ecclesie S. Jacobi Parisiensis, et magistro Gace, canonico Landunensi, et magistro Nicolao, canonico Brugensi, et magistro Radulpho, socio prepositi de Insula, presentibus Girardo de Cutri², Jacobo Daci³, G. archidiacono Alperiensi, decano de Melduno, magistro Ricardo Normano, Johanne Britonis⁴, Johanne de Legibus, Roberto de Fraccino, Laurentio de Monte Forti, magistris in decretis et tunc regentibus Parisiis in decretis. Et fuerunt hec acta in aula ipsius cancellarii, hora tercia.

Bibl. Turon. ms. 572. — Delisle in *Bibl. de l'École des chartes*, sér. VI, t. 4 (1868), p. 597. — In fine ejusdem ms. quidam gratias agit suis magistris, decano et doctoribus in decretis Parisiis, praesertim suo magistro Guillelmo Thephenelli (utique : Topanelli. Cf. Reg. Clem. V, an. 1, n° 16); collegium decretorum gaudeat talem habere socinum, *etc.* Cf. Delisle, l. c., p. 598. Sebulte in suo *Iter Gallicum* non facit mentionem hujus ms. (cf. p. 433).

1. Cf. Guérard, *Cart. de Notre-Dame de Paris*, IV, 270 sq., I, 187. — 2. V. Tom. I *Chartul.*, p. 500, 542, et in hoc tomo, supra n° 560, ubi « de Cutriaco ». — 3. Seu de Dacia. Cf. supra n° 560. — 4. Cf. supra n° 560.

573. *Litterae Simonis, episcopi Parisiensis, de libertate ecclesiae S. Stephani de Gressibus, ubi missam ad instantiam magistrorum nationis Gallicanae in festo beati Guillelmi Bituricensis¹ celebraverat, et de exemptione dictae ecclesiae a jurisdictione episcopi.*

1291, Februarii 20, [Parisiis].

Simon Noveritis quod Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die martis ante festum Cathedre sancti Petri.

Magnum Pastorale in Arch. nat. Paris. LL. 175, p. 736. — Guérard, *Cart. de Notre Dame*, II, 494. Bulaeus, III, 494.

1. Archiepiscopi. Ejusdem festum Januarii 10 celebrahalur. Eum natio Gallicana patronum habuit. Cf. Bulaeum, *De patronis IV Nationum Universitatis* (Parisiis, 1662), p. 49 sqq.

574. *Decretum Universitatis de loco apud Mathurinenses recipiendis pergameni fasciculis addicto.*

1291, mense Junio, [Parisiis].

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium salutem in filio Virginis gloriose. Cum ad requisitionem

nostram et propter nostrum commune commodum religiosi viri minister et fratres domus S. Maturini Parisiensis Ordinis S. Trinitatis et Captivorum nobis locum in curia domus eorum ad opus receptionis et venditionis pergameni concesserint ex mera gratia et quandiu ipsis placuerit et nobis providerimus de loco alio competenti, noverit universitas vestra nos in predicto loco nichil juris, usuagii, dominii modo nec in perpetuum reclamare. In cuius rei testimonium predictis religiosis concessimus presentem patentem litteram sigilli nostri munimine roboratam. Datm an. Dom. MCCLXXXI, mense Junio.

Recueil des priviléges de l'Université de Paris, p. 168. Bulaeus, III, 500.

574^a. *Statutum antiquum modum pergamenum vendendi praescribens.*

Cum primum aliquis mercator foraneus habens pergamenum venditioni exponendum urbem Parisiensem ingressus est, tenetur dictum pergamenum adducere seu adduci facere ad locum consuetum, videlicet ad Sanctum Maturinum, et ipso adducto erga dominum rectorem Universitatis Parisiensis proficisci vel aliquem mittere, ut idem rector aliquem ex suis mittat dictum pergamenum numerare; et hoc facto ipsum visitari et appretiari facere per quatuor pergamenarios juratos ejusdem Universitatis; teneturque idem rector apponere seu apponi facere scedulas et affixiones per compita dicta Universitatis conti-nentes quod si quis secolastiens aut alias indigeat pergamenio, petat dictum locum Matu-rinorum ut emat pergamenum, si sibi bonum videatur. Et dicta appretiatione facta tenetur dictus mercator ejusdem pergameni tenere seu teneri facere dictum locum, in quo est pergamenum, apertum et ibi durantibus viginti quatuor horis expectare secolasticos, praec-ticos et alios pergamenum emere volentes. Dictoque tempore viginti quatuor horarum durante non possunt nec debent mercatores pergamenarii hujuscce urbis Parisiensis, aut aliquis eorum emere, nec dictus mercator foranens venditioni exponere dictis pergamenariis suum pergamenum aut partem illius sub pena emende in hoc adjudicari solite. Et dictis viginti quatuor horis elapsis potest idem mercator vendere et venditioni exponere, iidemque pergamenarii hujussee urbis Parisiensis emere, si illis bonum videatur.

Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 23 (prius Z), in ea parte quae saeculo XVI addita est, sub rubrica ut supra. — Bulaeus, III, 500. — Nescimus quo anno hoc statutum conditum sit. Quod tamen arcte cohaeret cum praecedenti usumque antiquum designat.

575. *Statutum Universitatis de pergamenariis.*

1291, Octobris 30, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis et audituris universitas magistrorum et scolarium Parisius, salutem in eo qui est omnium vera salus. Scriptum est in Canone : « Divinus fructus est justitiam sepius recenseri. » Nam sumnum bonum in rebus est justitiam colere et uniuersique sua jura servare, sive sit premio remunerandus, sive pena

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

vel suppicio afficiendus. Cum igitur inter nos ex una parte et pergamenarios Parisius ex altera, jamdiu est, orta fuisset dissensio super eo videlicet quod ipsi pergamennarii multas fraudes et quamplurimas malicias in emendo et vendendo pergamenum committebant in Universitatis et reipublice prejudicium et gravamen, ideo tunc temporis fecimus eos jurare quod ipsi in emendo et vendendo nullas fraudes committerent, immo fideliter emerent et fideliter venderent. Qnod tamen, prout est de novo eonpertum per inuestam, quod juramento promiserant, legaliter non servarunt. Immo fraudem fraudi, maliciam malicie eumulantes in animarum suarum periculum et multorum lesionem et jacturam contra proprium juramentum faciendo multipliceiter attemptarunt. Et quia scriptum est, quod parum prodesset humilibus humilitas, si contemptus contumacibus non obesset, et crimina undecunque elaruerint, sint punienda, immo certum sit, quod non caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare : ideo nos volentes eorum tot versuciis et tantis quantum possumus obviare, quosdam artieulos fecimus utilitate Universitatis pensata, quos eis prius in Romano seu Gallieo¹ expressos jurare fecimus in aperto.

Primus artieulus est, quod dicti pergamennarii nullas conspirationes facient in prejudicium magistrorum et scolarium et gravamen, et ipsorum pergamenniorum ad invicem.

Item quod ipsi sibi ad invicem fidelitatem et legalitatem in emendo servabunt.

Item quod dictis magistris et scolaribus vident legaliter sine fraude, nec celabunt pergamenum bonum si habeant penes se.

Item quod non occurrant mercatoribus extra nundinas ad emendum pergamenum per se nec per alios : et quod non emant pergamenum in pellibus pro annis futuris ad suam placentiam, et quod nichil emant enim candela in occulto.

Item quod cum mercatoribus foraneis tempore nundinarum vel quoconque alio tempore nullam conventionem facient ordinando vel taxando cum ipsis de pretio imponendo pergameno.

Item quod non emant pergamenum nisi apud S. Maturinum vel in loco publico nundinarum.

Item quod si pergamennarii Parisius emant pergamenum presente magistro vel scolari indigente pergameno, quod dictus magister vel scolaris habeat partem illius pergameni pro illo pretio, pro quo emptum fuerit. Tenebitur tamen dicto pergamenario magister vel scolaris dare sex denarios de libra pro industria sua et labore. Intelligimus autem presentem esse illum qui est ibi, antequam pergamenum sit partitum.

Item quod mercatores singuli presentes in emendo sint partieipes. Intelligimus autem presentes modo supradicto.

Item quod prima die nundinarum Landiti² vel S. Lazari non emant pergamenum; antequam mercatores domini regis, domini Parisiensis episcopi et magistri et scolares emerint; nisi foranei mercatores dicta die emerint ante tempus predictum.

Item ordinamus quod scolares non possint nisi pro seipsis et eorum sociis emere, et nullis aliis revendere nisi ipsos aliquo casu recedere oporteret.

Item tempore nundinarum bedelli Universitatis mittantur ad nundinas et diligenter inquirant, si scolares vel pergamenarii in vendendo ibi frandem faciant vel emendo.

Item ordinamus quod pergamenarii consentiant quod super hiis in tempore cuiuslibet rectoris diligens fiat inquisitio per deputatos ab Universitate vel etiam deputandos; et quod hec omnia et singula quolibet anno in sermonibus et in scolis publicentur, ut magistri et scolares qui de premissis aliquid sciverint, rectori possint revelare. Datum anno domini MCC nonagesimo primo, die martis ante festum Omnium Sanctorum.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 71. Cod. Cheltenham, n° 876, fol. 70^b, sub rubrica, manu posteriori scripta : « Juramentum pergamenariorum ». Cod. Hareur., fol. 91^b. — Bulaeus, III, 499, e libro procuratorum Nationis Gallicanae.

1. Cf. n° 575^a. — 2. Vel « Landiei ». Cf. Ducange-Henschel, IV, 24.

575a. *Juramentum pergamenariorum in Gallica lingua.*

Vous jurerez que tout le temps de vostre vie, à quelque estat que vous parveniez, vous porterez honneur, respect et obéissance en choses licites et honnestes à l'Université de Paris et au recteur d'icelle.

Item, que vous ne ferez quelconques conspirations et monopoles au préjudice des maistres et escholiers, ne au grief des autres parcheminiers.

Item, que vous garderez fidélité et legalité aux autres parcheminiers en achetant, en leur laissant leur part de parchemin, pourveu qu'ils soient presens en l'achetant avant qu'il soit departy.